
                                                 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  GALAŢI 

COMUNA  RĂDEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr. 15 

18 martie 2024 

 

Privind: aprobarea  documentației tehnico-economice  și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

proiectul ,,PARD DE JOACĂ  în Comuna Rădești, județul Galați”. 

 

 

         Iniţiatorul proiectului de hotărâre este POPOIU  IONEL, primar al comunei Rădești, județul Galați, 

validat prin sentința civilă nr. 64 din 16.10.2020 a Judecătoriei Tg. Bujor; 

          

        Consiliul Local al comunei Radesti, judetul Galati, întrunit în ședință extraordinară în 18 martie 

2024;  

        Având in vedere referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat  la nr. 1104 din 15.03.2024; 

        Având in vedere raportul de specialitate  întocmit de compartimentul de resort   din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului Comunei Rădești, județul Galați, inregistrat cu nr. 1105 din 15.03.2024; 

        Având în vedere raportul de avizare al comisiilor de specialitate nr.1, 2 și 3, înregistrat sub nr. 1106 

din 15.03.2024; 

    Luând act de Documentația tehnică  nr. 2018 din 2024, întocmită de SC PRINCIPAL PROIECT  SRL; 

       În   conformitate cu prevederile 

          -   art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

          -   art 3, art.4, art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

          -   art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

          -   art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

           -  art. 41 și art.44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

           -  Ordinul 1866/12.10.2021 emis de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. pentru aprobarea 

Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 

public 

           -  art. 9, art.10, alin.(4) lit. d) din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul 

cadrul al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanațate din 

fonduri publice cu modificările și completările ulterioare; 

           -  din Strategia de dezvoltare a comunei aprobată prin hotărârea Consiliului Local Rădești nr.27 

din 14.05.2021, 

           -   art.2 alin.(2), art.41 alin.(5), art 50 alin.(4), art.58, art.59, art.61, art.62 și art. 70 din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

           -   art. 1, art.2, art.4 -7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

          -  art. 129, alin (1), alin. (2), lit. b, alin.(4) lit.d, alin.(7), lit k), raportat la art.155 alin.(1), lit.d) și 

alin.(5), lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

         In baza art.196 alin. (1),lit. a) și art. 243 alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 03.07.2019 privind 

Codul administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDEȘTI ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE. 

 

             Art.1- Se aprobă documentația tehnico-economică  și  indicatorilor tehnico-economici pentru 

proiectul ,,PARD DE JOACĂ  în Comuna Rădești, județul Galați. 

           



       Art.2. Primarul comunei Rădești, judeţul Galaţi, în calitatea sa de iniţiator îşi asumă şi  va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

      Art. 3. Prezenta hotărâre  se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

UAT comuna Rădești, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei,  prefectului județului Galaţi, 

doamnei și domnilor consilieri locali  și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial 

al Comunei Rădești, în format electronic, la pagina de internet http://radestigl.ro/, în subeticheta 

„HOTĂRÂRI ALE  AUTORITĂȚII DELIBERATIVE” și se înscrie în Registrul pentru evidența 

hotărârilor autorității deliberative. 

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             Contrasemnează pentru legalitate                                                                                                             

          Moisei COSTEL                                           Secretar  general al  comunei  Rădești                                                                                  

       ………………….………                                                 Georgeta NICODIM                                                                               

                                                                                            ………………….………                                                                                                             

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://radestigl.ro/

